s̄c̄ reb. .i. male fruāt̄. s̄c̄ reb. xp̄i.

His nec abutatur ſed cum ratione fruatur

.i. egenis s̄c̄ illas res

Et det pauperibus et ſanctos vertat in vſus

s̄c̄ turpis s̄c̄ clerico.

Diſtrio. vel meretrix. vel turpis nil ferat a te

amittis s̄c̄ p̄ſonis ſuſpect⁹

Perdis quod das eis. chriſtum faciens inimicum

s̄c̄ de tuis donis s̄c̄ p̄ſonis ſuſpectis.

Panem ne pereant des. et nihil amplius addas

s̄c̄ tuis .i. necē h̄y

Cognat is miſeris natura quod indiget hoc da

Folio 17

Nec est vltima ps istius capli. in qua magister ponit aliud documentum de simonia dicens. si aliquis plebanus vel collator committeret vni ecclesie vel beneficio vt minueret res illius ecclesie. vel hoc fieret cum causa inuidie vel causa alterius. tunc pastor cum beneficiato esset simoniacus. et eterna morte pro illo incidere. Subdit aliud documentum dicens. quod nullus potest alteri resignare beneficium vt ipse subleuet et usurpet fructus illius beneficii resignati. Ratio est. quia incurreret simoniam. Subdit aliud documentum dicens. quod quilibet beneficiatus cum bona ratione debet consumere fructus preterite. et non debet abuti. sed si quicquid superfluitatis habuerit. hoc debet conuertere ad usum pietatis dando pauperibus et miseris personis. vt supra patuit de vita et honestate clericorum. Subdit aliud documentum dicens. quod ipsi beneficiati non debent dare patrimonium christi histrionibus seu spectantibus mulieribus vel inhonestis hominibus. Ratio est. quia omnia illa perduntur. ex eo quod tales non sunt heredes christi. ideo patrimonium christi non debent subleuare. Deinde magister subdit vnam cautelam seruandam. quia aliquis ex precedentibus dubitaret. vt nihil esset eis dandum. Ibi respondet magister quod quando talis cognosceret illos infirmantes tunc deberet eis exhibere propter necessitates corporis panes ne fame moriantur. et non amplius eis dare debet ne ad lasciuiam corporis iterum puocarentur. sed potius debet suis miseris cognatis exhibere pietatem quam histrionibus vel scurrionibus aut meretricibus.

Primo notandum. licet dicitur. si aliquis patronus transferret alicui clerico ecclesiam sub tali condicione vt posset res ecclesie minuere istius ambo essent simoniaci. Ratio est ista. quia iste clericus emit istam ecclesiam propter diminutionem reddituum quos redditus patronus aufert. et omnis talis emptio est simonia. Et ideo si collator alicui ecclesie velit sibi usurpare aliquas res ecclesie clericus non debet ei consentire. quia de iure tenet clericus ecclesiam et res ecclesiarum protegere et defendere vsque ad mortem. Unde iura dicunt quod quicumque clericus transfert aliquas res ecclesie in manus alterius. talis de facto est excommunicatus.

Secundo notandum. nullus patronus debet transferre ecclesiam conditionalis sic dicitur. illam ecclesiam dabo tibi si velis mihi dimittere decimas ecclesie. quia si clericus sub tali conditione reciperet ecclesiam tunc ambo incurrerent simoniam et exponerent se eterne damnationi. Item simonia non solum committitur circa collationes ecclesiarum. sed etiam committitur circa sacros ordines. Verbi gratia. si aliquis voluerit precedere ad sacros ordines. et non habet beneficium. sed petit ab aliquo domino provisionem super qua possit precedere et promittere domino quod post susceptiorem sacrorum ordinum vellet illi illam hereditare tunc sic procedens redditus simoniacus. et si talis est episcopus super cuius provisione hic procedit et ordinat eum. tunc ordinans et ordinatus redduntur simoniaci. et tunc episcopus debet suspendi ab officio pro tempore aliquid. Sed ordinatus debet suspendi ab officio donec cum illo fuerit dispensatus per dominum apostolicum. quia solum dominus apostolicus habet cum eo dispensare.

Tercio notandum. quicumque resignat aliquod beneficium ea ratione vt de suo sanguineo vel amico. talis est simoniacus. Ratio est ista. quia talis hereditat ecclesiam suam bona christi. quod non deberet fieri in spiritualibus. quia beneficia debent libere resignari. et debent vacare post mortem. ergo talis faciens est simoniacus.

Quarto est notandum. quod simonia est graue peccatum. et est maximum inter omnia peccata. quia tam in veteri quam in nouo testamento inuenitur quod multe plage sunt istius vltate qui commiserunt simoniam. Sed dubitatur. quos habeat dispensare cum.

Summula Raymundi

simoniacis. Ad hoc respondet p̄ distinctōem. qz aliquis vel scienter intrat simoniā vel ignoranter. si ignorāter tūc ep̄s p̄t cum eo dispensare si statim resignauerit b̄ficiū. Si aut̄ scienter tūc p̄pter enormitatē peccati nullus habet cum eo dispensare nisi dñs apostolicus.

¶ Quinto notādū. nullus clericus debet dare meretricibz vel hūstrionibus vel alijs personis suspectis de bonis christi. Causa hui⁹ est. qz clericus possidet patrimoniu christi. et iō quicqd̄ ultra necitatē obtinet hoc non est eius proprium sed propriū est pauperū q̄ sunt serui christi. Si igitur clericus daret hoc patrimoniu christi p̄sonis suspectis tunc priuaret pauperes talibus bonis. s; tū hoc nō debet fieri. s; si videret eos velle p̄ire. p̄pter famē tūc p̄t eis dare panem. vt eos p̄seruet in vita. qz tpe necitatis eleymosina nulli ē deneganda. Unde circa eleymosinā tria sunt cōsiderāda. Prīmū est. q̄ eleymosina d; dari de proprijs et non de alienis. qz ille q̄ dat eleymosinā de alienis et nō de proprijs suis assimilaf̄ illi qui filiū vnicū in p̄ntia patris mactat. Sicut em̄ iste nō prestat gratū seruitiuz patri. sic et iste qui nō dat eleymosinā de suis proprijs non prestat seruitiū acceptabile deo. Secūdo debet p̄siderare vt det recto ordine. vñ rectus ordo est incipere a seipso et a suis p̄sanguineis. deinde alijs paupibz. Tercio debet habere bonam intentōem. nā ille qui vult dare eleymosinā debet eā dare bona intentione. s; pure p̄pter deū et non p̄pter vanā laudem. et iō ad p̄positū de hūstrionibus dicēduz est. qñ clericus dat eis aliqd̄ h̄ nō dat eis p̄pter deum. sed p̄pter laudē vane glorie vt laudent euz hoies corā plō iō d̄t sanctus Augu. hūstrionibz dare est de moibz immolari.